INFLUENTA UNOR TRATAMENTE SILVICE IN PADURILE
DE AMESTEC BRAD CU FAG

Dr. Mihaela Paucé#-Comianescu, Aurica Tacina

Cercetarea cantitativd a stratului ierbos in fitocenoze stabile de pa-
dure a constituit o preocupare larga in cadrul I.B.P.-ului, fapt ce a adus
numeroase materiale in literatura mondiala (4, 7,3, 2, 1, 5, 6, 8).

In lucrarea de fatd, ne propunem sa urmarim care sint efectele ex-
ploatarii forestiere cu mentinerea regenerarii naturale si anume a taierii
padurilor in sistemul de codru gradinarit si a taierilor succesive, in com-
paratie cu padurea neexploatata.

Metoda si suprufetele de cercetare

Cercetarile s-au desfasurat in anul 1976, in blocul experimental Si-
naia, in statiunea cunoscutda sub numele de Plaiul Hotilor, in 3 suprafete :
martor, ,gradinarit® si ,succesive“. Suprafetele au un microrelief asema-
nator, relativ uniform, se succed altitudinal pe acelas versant, la mica
distanta, pe panta cu aceeasi inclinatie.

In cele 3 suprafete zona de cercetare a stratului ierbos este de 1 ha,
cu cca 200 suprafete efective de lucru de 0,25 m?2, distribuite uniform.

Biomasa stratului ierbos si a stratului arbustiv s-a determinat dupa
o metoda directa (4), descrisd in lucrdri anterioare (1) ; pentru stratul
arbustiv s-a calculat numai biomasa produsa in acest sezon de vegetatie,
intrind in calcul nu numai densitatea ramurilor ce pleaca de la sol, ci si
numarul mediu de lastari ce cresc anual pe acestea.

Rezultate si discutii

Taierile de arbori efectuate in experimente au afectat stratul ierbos
in primul rind prin modificarea unuia din factorii stationali de mare im-
portantd si anume lumina ce ajunge la nivelul lui.

Masuratorile efectuate in cele 3 suprafete au indicat valori scazute
ale ilmuinarii sub masiv (Fig. 1), variind intre primavara si vara datorita
infrunzirii fagului. Diferentele sint mai mari intre primavara si vara in
martor §i succesive si mai mici in gradinarit, datoritd procentului dife-
rit de participare a fagului in alcatuirea coronamentului.
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Alcatuirea stratului ierbos este caracteristic padurii de amestec de

brad cu fag.
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Fig. 1: Iluminarea sub masiv in
cursul pnimdveni si venii

Cenologic, ierburile ce alcatu-
iesc acest strat fac parte din
clasa Querco-Fagetea si in pri-
mul rind din ordinul Fagetalia.
in fitocenoza analizatd se re-
marca prezenta unor plante cum
sint Pulmonaria rubra, Cardn-
mine glanduligera, Symphytum
cordatun:, specii caracteristice
aliantei Fagion ddacicum si aso-
ciatiet Pulmonario (rubro) .Abi-
eti-Fagetum (KN APP, 1942)
SO0, 1962, ceea ce ne-a deler-
minat s consideram cd ea apar-
tine acestel asociatii. Sub aspect
cenologic, suprafetele experi-
mentale nu difera semnificativ,
majoritatea speciilor gasite nu-
mat intr-una din ele (Tabelul 1)
apartin tot ordinului Fugeta-
lia, cu exceptia suprafetei gra-
dindrite unde au patruns unele
specii strdine, din Plantagineta-
lin (Lolium perenne), Almisie-
taliv  (Cirsium  vulgare) i
Nardetalia (Festuca rubra) etc.
Compozitia stratului arbustiv
este mult redusa (Tabelull) ;

remarcdm cele mai multe spacii
prezente in succesive, dar dife-

rentele sint mici, deosebiri mai mari vom constata in privinta cantitatii.

Distributia stratului ierbos si arbustiv in suprafetele cercetate este
foarte extinsa (Fig. 2). Comparativ cu alte fitocenoze de padure, mai ales
cu fagetele, suprafetele nude sint foarte restrinse, sub 10%, in rest fiind
suprafete numai cu ierburi sau de ierburi in amestec cu arbusti.

Frecventa si densitatea speciilor ierboase §i arbustive

Indicii de structurd sint puternic modificati in fiecare experiment.
Frecventa speciilor, prezentatd in tabelul 1, indicd 2 categorii distincte :
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una cu specii distribuite in cea mai mare parte a suprafetei, fiind putine
ca numar (Galium odoratum, Geranium robertianum, Fragaria vesca) si
a 2-a cu specii cu distributie mai rara si localizata, categorie bogata in
specii.

Z '/:'i lerburi Arbusti

% lerburi-arbu sti Nud

Martor

Gradinarit

Succesiv¢e

Fig. 2 : Distributia stratului ierbos si arbustiv in experimente

Speciile frecvente au in toate suprafetele si indicele de densitate ma-
re (1). De asemenea, mai exista unele specii cu densitate mare dar cu frec-
venta mai mica, datorita distributiei in agregate puternice si astfel putin
repetabile ; este cazul sp. Oxalis acetosella in martor si Carex sylvaticu
in succesive.

Densitatea speciilor (Tabelul 1) este mai mare in timpul verii, fata
de primdavara. La unele specii diferenta este mare, de la 77-432 (Gera-
nium robertianum, Tabelul 1) sau diferente mai mici la plantele perene
(Fragaria vesca). Vara densitatea se reduce la putine specii, la ver-
nale si unele specii anuale (Impatiens nolitangere).

La speciile arbustive remarcam o aparitie foarte frecventa si densa
a sp. Rubus hirtus si Rubus idaeus si incomparabil mai slaba a sp. Sam:-
bucus nigra. Desi exista diferente de densitate a acestor sp. in fiecare
suprafata, abundenta cea mai mare se remarca la Rubus idaeus, in su-
prafata gradinarita.

Biomasa stratului ierbos si arbustiv

In suprafetele cercetate biomasa stratului ierbos prezinta mari di-
ferente (Fig. 3, 4). Stratul ierbos in martor atinge maximul greutatii
sale proaspete primavara (275,20 Kg/ha), cind depaseste putin prin acu-
mulare de material vegetal suprafata de codru gradinarit. Contributia
principala o au. speciile vernale, intrucit in lunile de vara cresterea de-
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tagatd a gradinaritului devine evidenta, dublind cantitatea de biomasa,
produsd in martor ; aceastd maxima estivala are valoarea de 1251,75
Kg/ha. Suprafata de taieri succesive are o participare gravimetrica sla-
ba a speciilor vernale in alcatuirea stratului ierbos ; totusi valorile mar-
torului sint depasite datorita dezvoltarii puternice a speciilor estivale.
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Fig. 3: Biomasa straturilor — greutate verde
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Sporul de biomasi estivald este determinat de cresterea numerica
a speciilor (Tabelul 1) cit si de acumularea anuald de material vegetal.
Diferentele create de experimente, s-au facut simtite numai asupra bio-
masei estivale, intrucit deschiderea mai mare a coronamentului a asi-
gurat o lumind mai buna la nivelul stratului ierbos in codru gradinarit
si in succesive, in aceastd perioada.

Raportul intre acumularile de biomasa in cele 3 experimente se
mentine si in cazul greutatii uscate a materialului (Fig. 4).

Biomasa estivald obtinutd in martor este comparabild cu cea obti-
nutd in 1974 in aceiasi suprafatd. Acumularea anuald, in bradeto-fige-
tul din martor, este mai mica decit in alte fitocenoze din bradeto-fage-
te, dar mai mare decit in fitocenozele de fag, gorun (6).

Distributia in spatiu a stratului ierbos este extrem de neuniforma.
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Fig. 4 : Biemasa straturilor — greutate uscata
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Tabelul 2. Variubilitatea biomasei ierboase (greutate uscatd g mp.)

Coefic.
- Medie 4+ eroarea _— P e s Varianta de
Launa V mediei Limite de vaniatie <2 vamiaic
X + S« 8%
Martor 3,92 4 0,0351 0—13.28 (19.3 ) 43,76 238,62
Gradinar. 4,94 + 0,0207 0—19.76 (32,72) 1450 83.16
Succesive 2.71 + 0,0013 0—18,32 (28.76) 6,81 113,52
Luna VI1
Mantar 8,33 + 0,0390 0—27.00 (33.12) 33,17 103,35
Gradinar. 18,75 + 0,0473 0—33.68 (164,16) 183,06 80,19
4,43

Succes ve 14.17 -+ 0.0400 0—18,75 (72,80) 82,13 8

Datele din tabelul 2 indicd mai ales prin coeficientul de variatie
s9% foarte mare o pronuntati diversificare a capacitatii productive
In functie de microconditii. Constatam ca variabilitatea cea mai mare
este in fitocenoza mentinutd in condi{ii naturale, iar in experimente
influenta exploatarii padurii are tendinta de uniformizare a repartiza-
rii biomasei pe unitatea de suprafati. Primavara este in mod evident
mai mare, neomogenitatea probelor.

Stratul arbustiv dezvolta anual o biomasd mare comparabild cu a
intregului strat lerbos (Fig. 3, 4), desi este alcatuit in principal din
2 specii : Rubus tdaeus si R. hirtus. Diferentele sint mai mari prima-
vara, stratul ierbos fiind mai rapid in dezvoltarea sz si se estompeazi
in timpul verii. Stratul arbustiv formeaza cantitati putin diferite de ma-
terial vegetal in suprafetele cercetate, cantitatea maxima fiind atinsa
in gradinarit in lunile de vara. Biomasa mdsuratd in greutate wuscatd
indica menginerea raportului ei intre suprafetele cercetate (Fig. 4). Con-
tinutul mai redus in apa modificd raportul intre cantitatea de material
arbustiv &i ierbos dupd cum sc’ observi in aceeasi figura.

Biomasa produsa de semintisul speciilor dominante este foarte mica
comparativ cu cele discutate mai sus, variaza intre 3,4 si 5,2 kg/ha
greutate uscatd si intre 9,49-—17,88 kg /ha greutate verde.

Deci biomasa ierboasd este mai mare decit cea arbustiva in fiecare
suprafata in aceeasi lunad ca greutate verde, dar este mai mica sau egala
cu biomasa ierboasd mdasuratd ca greutate uscatd. In suprafata martor,
suprafatd comparabild cu alte ecosisteme naturale, biomasa este mat
mare decit a fagetelor si cvercetelor cercetate de diferiti autori (2, 3),
pe teritoriul european.

Alcatiirea biomasei stratului ierbos este determinatid in proportic
de cca. 75% de 10 specii in lunile de vari si de 7 specii in lunile de
primavara (Fig. 5a, 5b).

222



marior T

i
e

-
N

?T[\ mal
I

ECQ!:‘.( mine “ulbifera

L3 ] .

ﬂ:& Froaguria vesca

I i Carcamine glanculigera
E— Carex zyivetica

[

Lae Galium udoratum
= '

Epiichbium monianum
@C"rg:‘ uin roheoriianu
R 3 . .
Pulmonearia ruura
G‘I‘;}]Ccren penduta
Pyroia szcunda
U]I[D Stachys sylvatica
E imncticns noli - ‘angere
I .
Restul speoiiior

Fig. 5-a: Participarea populatiilor la hiomasa vernala



‘martor

A e ==
a2 0.9
SRESE ! OOOOO =
' -. , e
' ' - T .
.. L)
\ > S,

Succesive

Julie

E: Fracgaria vzsca

Dryopteris filix - mas
l, u_| Stczchys sylvatica

@ Geranium roberticnum

Eendd Pulmonaria rubra

'r;g Carex sylvatica

E’o_@ Circaea lutetiana

L — Epilobium monieanum
AT
L"_';Juohum odoratum

b= .
{'* % Solanum dulcearrara

F:? Athyrium filix - femina

T’Tu"sr!acc fartfara

Por!
(&
X

ycelis muralis

%
Iy
|xx
L)

Senecio ftuchsi

Pyrola sezcunda

1l

‘.Lm_

Urtica cioica
li—rﬂ! Ccrex pendula

l “JRestul speciilor

Fig. 5-b: Participarea populatiilor la biomasa estivald

224



CONCLUZII

1. Compozitia stratului ierbos din padurea de amestec brad cu fag
se imbogdteste in specii sub influenta taierii arborilor.

2. Exploatarea padurii prin taiere in gradinarit si succesive di-
versifica atit frecventa cit si densitatea ierburilor sporind mai ales den-
sitatea lor.

3. Biomasa stratului ierbos creste in suprafetele cu ,taieri® fata de
martor in perioada de vara, masuratd atit ca greutate verde cit si ca
greutate uscata.

4. Biomasa stiatului arbustiv este ridicatd masuratd in greutate
uscata, este egald sau putin mal mare ca cea a ierburilor si este mai
putin afectatd de taierile arborilor.

3. Biomasa priincipalelor populatii ierboace este mai mare in mod
sistematic in suprafata gradinaiita si in succesive.

Resumé

Le travail présente des observations regardantes Petfet de l'exploitation syl-
vicole par .jardinage™ &t ,succesives coupes™ sur da composition, la densité, la
frequence et la biomasse des espcces formant la couche herbeuse et arbustive. Ra
couche herbeuse s’enriche peu en cspécees; on remarque un considerable acerois-
sement de la densil¢e et de la biomasse de la couche herbeuse notamment dans le
,hois jardine®.

La couche arbustive est moins atfeotée.
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TABELUL 1: INDICI DE STRUCTURA SI BIOMASA DIFERITELOR
POPULATII IN STATIUNILE CERCETATE

MARTOR ® GRADINARIT w SUCCESIVE w
4 .9 s} .9
Familia %? 2! %2 3 .’:z
- - S .. Frecventa : S5 . Freeventa . 3%
Speaia -Fiﬁg\i’fgm Densitate @E = Iln d;icet Densitate  § & & In diceb Densitatc &5
lsint. cale. mai iulie sint. cale. mai iulie sint. cale. mai iulie
|
SPECII IERBOASE
Familia Athyriaceae
. Athyni filix-femi L.
ROtfylymum s )i I 5 4 41 0,275 1 3 17 79 0,771 5 32 72 0,360
{
Familia Aspidiaceae :
eris filix '
oo ene dlix mas (L) 5 7 22 150 |1 3 16 29 160 3 7 26 1780
. Gymnoocarpium dryopteris
(L) Newman - 6 18 0052 1 2 — 14 0113 3 11 31 0,00
Familia Urticaceae
. Urtica dioica L.
{Phezepternis dryepteris) I 5 36 22 0,152 I 3 12 10 0,642 6 23 21 1,620
Familia Caryophyllaceac
Mozhringia trinervi )
- Joshringia frinervia (LY | 0 00 8 0,061 9 17 42 0105 4 40 62 0,090
. Stellar'a holostea L. - - = = - I i 4 10110 - - - =
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1 | 2 3 4
Familia Ranunculaceae ‘
7. Actaea spicata L. I 1 2 7 05758 I 2 2 7 0,4343 I — 7 1 0,190
8. Ranunculus repens L. I Al il 2 0,124 I — — — — Ti 1 - - —
9. Ranunculus polyanthemos -
iy U — — = ._ — = s = e tama s — s
Familia Cruciferae
10. Cardamine bulbifera (L.)
Cranz
(Dentaria bulbifera L.) II 24 702 211 0,050 I 22" T 808 55 0,220 I 2) 50 25 0,240
! 11. Cardamine glanduligera
Schwarz
(Dentania glandulosa W. et
K.) II 25 386 179 0,055 I 18 . 196 37 0,070 I 2 3 3 0,0012
12. Cardamine impatiens L. I 3 1 6 0,130 I 5 24 20 0,263 I 1 2 1 0,356
13. Cardamine amana L. - I = -— — == — - = — — e — ==
Familia Rosaceae
14. Fragara vesca L. DY 227 5173 198 110,224 IT 28 256 300 0,293 ] 7 91 108 0,400
[ Familia Oxalidaceae
‘ 15. Oxalis acetosella L. I 10 469 213 0,020 I 25 108 412 0,014 I 3 86 188 0,020
[
| Familia Geraniaceae
| 16. Geranium xoberitaniyn L.OIIT 58 77 432 0,069 IIT 57 116 488 0,318 II 40 32 266 0,233
| Familia Euphorbiaceasa
‘ 17. Euphorbia amygdaloides L. 1 1 6 6 0,245 1 A 1 170416 I — — —_— =
18. Mercuniziis perennis Y., [ I =— —- - — I — — - — I — — - =
Familia Balsaminaceae |
| 19. Impatens raolivangere L. I i ki SU-135 79 0,038 II 36 956 601 0,029 II 25 678 477 0,080
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26.

. Hypenicum perforatum L.

. Viola reichonbaclh¥ana Jor-
. Circaea lutetiana L.
3. Circaea alpina L.

. Epilobium montanum ..
. Epilobium angustifolium

. Pwimonaria rubra Schott

Familia Gultiferae

Familia Violaceae
dan et Bor
(Viola silvesinis Lam)

Familia Onagraceae

(L..) Scop.

Familia Pyrolaceae i
Pyrola secunda [.. :

Familia Boraginaceae

27. Myosolis sylvativa (Zhrh)

1Joffm

Familia Solanaceae

. Solanum dulcamara L.
. Atropa belladona L.

Familia Scropbulariaceae

31. Sorophutaria nodosa L.
. Veronica latifolia L. |

b—

=]

11

(=23

[

o |

36

29

0.089

0.16%

0.010
1.020

0,389
7,166

r—~{

—

9

|

(e

o)

74

(31

80

63

108

19

0.160

0.143

0,185

0.219

.475
3,064

0.198

—

-

39

—
41}

16

R

110

Rb)

41

30

0.160

0,350

0.100

0.310

0.180
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33.
34.
33.
36.

37.
38.
39.
40.

41,

44,

43.
46.

47.
48.

. Galium odoratum (L.)

. Gadium schultesii Vest.

Veronica officinalis L.
Veronica beccabunga L.

Veronica montana Jusi [
Verenica chamaedrys L. ‘

I'amilia Lamiaccae
(Labiatae)

Prunella valgaris L.
Galeopss speciosa Miller
Stachys sylvatica L.
Salvia glutinosa L,

Lanvinitm galeobdolon
(L.) Ehren et Polat

Familia Rubiaceae

Scop.

Familia Adoxaceae

Adoxa mochatellina L.

Familia Asteraceae
(Compositae)

Laupaton:um cannabinum 1.
Chrysanthemum leuchan-
theenum L.

Tussilago farfara L,
Petas:ites albus (L.)
Gaerin.

(1

19
18

<

4404

520

0,440
0,033
0.399

0.037
0.198

0,680 |

0,216

10
10

J9

17

103

M)

66

13

144

n7

0.126
0,126
0.180
0,098

1,148
0,322

0.110

0.116
0,185

0.620

0.464

— g

11

=]

69

—

84
20

1691
15

o0

1508

0,380
0,088
1.010

0,120
0,198
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57,

58.

59.
60.

61.
€2.
63.
64.

. Qirsium vulgare L.
. Telekia speciosa L.
. Stenactis annua L.

. Lapsana communis L.
. Taraxacwm officinale

. Mycelis muralis L.

. Polygonatum verticillabum

S l

M E

. Senecio nemorensis ssyp.

fuchsii (Gamell)

Familia Cichoriaceae
(Compositae)

Webar

Familia Liliaceae

(L.) All

Pamis quadnifolia L.
Familia Juncaceae

Luzula luzuloides (Lamk)‘
Familia Cyperaceae

Carvex sylvatica Huds
Carex pendula Huds
Familia Poaceae

Festuca nubra L.
Poa nemonallis L.
Bromus ramosus Huds
Daotylis glomerata L.

17

13

42

82

53

127

0,184

0,101

0,248
0,771

0,130

II

L T e ]

39

27

e TS B

44

[

92

277

46
12

156

395
20

36

0,555
0,560

0,257

0,240

0,340
2,270

0,130
1,378

|b—4|v—1

-

-

-

[o<]

13

| o | @

16

114
13

20

126
19

1,120

3,730

0,430

0,340
1,780

0,930
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1

I'amilia Orchidaceae

65. Platanthera bifolia (I.)
L. Rich.

SPECII ARBUSTIVE SI
PUIETI

Familia Rosaceae

66. Rubus hintus W. ot K.
67. Rubus idaeus L.
68. Rosa sp.

Familia Fagaceae

69. Fagus sylvatica L.
Familia Aceraceae

70. Acer platanoides L.
Familia Salicaceae

71. Salix capraea
Familia Caprifoliaceae

72. Sambucus nigna L.
Familia Pinaceae

73. Abies alba Mill.

74. Picea abies L. Karst
(Picea excelsa (Lam)
Link

11
III

ITI

48

64
149

29

666

204

259

II
111

III

40
50

19

43

64

119

187

- I
— III
- 1I
- Ji
— I
- I8
L I
= II

47
33

14

39

120
103

40

72

163
148

91

150

0,263






